
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-30

L'anno  2020  il  giorno  11  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di 
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Nomina della commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito 
della procedura aperta finalizzata al conferimento in appalto degli interventi urgenti non 
programmabili  di  sostituzione  di  appoggi  e  giunti  di  impalcati  stradali  di  competenza 
comunale nell'ambito del  territorio cittadino da attuarsi  mediante Accordo Quadro anni  
2019-2020 - CUP B37H18008240004- MOGE 17309

Adottata il 11/03/2020
Esecutiva dal 11/03/2020

11/03/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-30

OGGETTO:  Nomina  della  commissione  giudicatrice  delle  offerte  pervenute  nell’ambito  della 
procedura aperta finalizzata al conferimento in appalto degli interventi urgenti non programmabili 
di sostituzione di appoggi e giunti di impalcati stradali di competenza comunale nell'ambito del 
territorio  cittadino  da  attuarsi  mediante  Accordo  Quadro  anni  2019-2020  -  CUP 
B37H18008240004- MOGE 17309

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 13.06.2019 è stata approvata la documenta-
zione progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli “Interventi urgenti non program-
mabili di sostituzione di appoggi e giunti di impalcati stradali di competenza comunale nell'ambito
del territorio cittadino” da attuarsi mediante Accordo Quadro;

-  che con determinazione dirigenziale 2019-189.0.0.-220, esecutiva dal 02/12/2019, sono stati ap-
provati gli Interventi urgenti non programmabili di sostituzione di appoggi e giunti di impalcati stra-
dali di competenza comunale nell'ambito del territorio cittadino da attuarsi mediante Accordo Qua-
dro anni 2019-2020 le procedure di gara, tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs.
50/2016, avvalendosi della riduzione dei termini minimi prevista dall’art. 36, comma 9, D.Lgs. cit,
trattandosi di contratto sotto soglia sull’importo dei lavori medesimi pari ad Euro 750.000,00, di
cui € 45.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, € 127.500,00 per opere in economia, li-
quidabili ai sensi di legge, il tutto oltre I.V.A.;. 

- che,  come previsto dalla sopra citata determinazione,  l’individuazione dell’aggiudicatario 
avverrà sulla base della presentazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, indivi-
duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dall’art. 95 del Codice;

Rilevato:

- che si può procedere, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del Codice, alla nomina della Commis-
sione giudicatrice, in quanto al momento dell’adozione del presente provvedimento è scadu-
to il termine per la presentazione delle offerte;

- che l’art. 1, comma 1 lett. C), del D.L 18 aprile 2019 n. 32 , convertito in L. n. 55/2019, sta -
bilisce che per le procedure per le quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di  
scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore di tale 
decreto, nonché per le procedure in relazione alle quali, alla data di entrata in vigore del de-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



creto, non siano stati inviati gli inviti a presentare le offerte, fino al 31 Dicembre 2020 non 
trova applicazione, a titolo sperimentale, la disciplina riportata nell’art. 77, comma 3, del 
D.Lgs. n. 50/2016 in materia di scelta dei commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito 
presso l’ANAC;

- che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in mate-
ria di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata al-
l’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna Stazione Appaltante;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23.02.2017, immediatamente ese-
guibile, è stata approvata la disciplina, a valenza transitoria, fino all’istituzione dell’Albo di 
cui sopra, dei criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici con 
l’offerta economicamente più vantaggiosa, così come meglio esplicitato nel documento alle-
gato allo stesso denominato “All. A”.

Rilevato altresì:

- che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla pro-
cedura

d’appalto e che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice non devono aver svolto, né possono svol-
gere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

- che per l’appalto in argomento sono stati individuati quali componenti della commissione 
giudicatrice, cui affidare la valutazione delle offerte dai punti di vista tecnico ed economico, 
i seguenti soggetti:

Arch. Giuseppe Cardona – Direzione Progetti per la Città
Ing. Dario Marchi – Direzione Facility Management 
Ing. Anna Schiappapietra - Direzione Facility Management 

- che i suddetti Dirigenti/Funzionari hanno reso le dichiarazioni di legge in merito all’insussistenza
delle cause di incompatibilità ed astensione, di cui all’art.77, comma 9, del Codice, dopo aver preso
visione dell’elenco dei concorrenti;

-  che il RUP della procedura di che trattasi è l’ing. Frongia Gianluigi;

Considerato:

di nominare quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara il 
Direttore della Direzione Progetti per la Città arch. Giuseppe Cardona in considerazione delle com-
petenze e del curriculum, in coerenza con quanto indicato nella deliberazione di G.C. n. 20/2017 e 
negli atti di gara;

- che la Commissione giudicatrice relativamente agli Interventi urgenti non programmabili di sosti-
tuzione di appoggi e giunti di impalcati stradali di competenza comunale nell'ambito del territorio 
cittadino da attuarsi mediante Accordo Quadro anni 2019-2020 sia pertanto così composta:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Arch. Giuseppe Cardona – Direzione Progetti per la Città
Ing. Dario Marchi – Direzione Facility Management 
Ing. Anna Schiappapietra - Direzione Facility Management 

Considerato infine:

- di attribuire le funzioni di segretario per le sedute riservate, con compiti di verbalizzazione delle 
operazioni compiute dalla Commissione, al perito industriale Enrico Lagostena, funzionario della 
Direzione Facility Management che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni 
previste dall’art. 77, comma 6, del Codice, o suo sostituto;

Dato atto:

 che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in 
quanto i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e pertanto la presente 
determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del Bilan-
cio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Visti:
l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000;
gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1)    di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 
e  nel  rispetto  dei  criteri  indicati  nella  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.20  in  data 
23.02.2017, la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della procedura 
aperta finalizzata al conferimento in appalto degli  Interventi urgenti non programmabili di 
sostituzione di appoggi e giunti di impalcati stradali di competenza comunale nell'ambito del 
territorio cittadino da attuarsi mediante Accordo Quadro anni 2019-2020;

2)  di stabilire che la commissione di esperti sia così composta:

      Arch. Giuseppe Cardona – Direzione Progetti per la Città
Ing. Dario Marchi – Direzione Facility Management 

      Ing. Anna Schiappapietra - Direzione Facility Management 

3) di dare atto che i commissari nominati hanno, al momento di accettazione dell’incarico, ai 
sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice, fornito specifiche dichiarazioni, allegate al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale, in ordine all’insussistenza delle cause 
ostative previste dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario per le sedute riservate, con compiti di verbalizzazione 
delle operazioni compiute dalla Commissione, al perito industriale Enrico Lagostena, fun-
zionario in forza alla Direzione Facility Management che ha reso dichiarazione di non tro-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



varsi in una delle condizioni previste dall’art. 77, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, o suo sosti-
tuto;

5) di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della Commis-
sione giudicatrice, come individuati al punto 2), per gli adempimenti di cui all’art. 29, com-
ma 1, D.Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi 
di personale della Civica Amministrazione;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

8) di dare atto dell’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

       Il Dirigente
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile











1 
 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome  GIUSEPPE CARDONA  

 
Data di nascita  30/08/1970 

Qualifica  DIRETTORE 
Amministrazione  COMUNE DI GENOVA 

Incarico attuale  DIRETTORE PROGETTI PER LA CITTA’ 
Numero telefonico dell’ufficio  0105577915 

Fax dell’ufficio  0105577729 
E-mail istituzionale  GCARDONA@COMUNE.GENOVA.IT 

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
 Titolo di studio  ARCHITETTO 

Altri titoli di studio e professionali  - Nel 1988 consegue la Maturità Tecnica per Geometri presso l’Istituto Tecnico Statale 
Commerciale e per Geometri “G. F.sco Gemelli Careri” di Taurianova (RC), con voto 
60/60. 
- Nel 1993 partecipa, come relatore al 1° Convegno di studi “Terranova tra Passato e 
Futuro”, tenutosi a Terranova Sappo Minulio (RC), con una ricerca dal titolo “Indagine 
conoscitiva sulla Torre Orologio”. 
- Nel 1995 si laurea in Architettura presso l’Università degli Studi di Reggio Calabria con 
il Prof. Laura Thermes, con voto 110/110. 
- Nel 1995 vince il concorso nazionale di idee “12 Progetti per la città”, bandito dal 
G.D.S.A. con la Triennale di Milano. 
- Nel 1996 partecipa al Concorso Nazionale di idee per la realizzazione di nuovi interventi 
residenziali nella Corona Urbana di Bergamo. 
- Nel 1996 si abilita nella sessione estiva all’esercizio della professione di architetto, con 
voto 78/100. 
- Nel 1996 si iscrive all’Albo Professionale dell’Ordine degli Architetti di Reggio Calabria 
(n° 1180). 
- Nel 1996 vince il Concorso pubblico per l’ammissione al servizio di tutorato presso la 
Facoltà di Architettura di Reggio Calabria. 
- Nell’Anno Accademico 1996/1997 collabora, come Tutor, all’attività didattica e di ricerca 
del Corso di Progettazione architettonica 2 tenuto dalla Prof. Laura Thermes presso la 
Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di Reggio Calabria. 
- Nello stesso anno partecipa, come Tutor, all’attività didattica e di ricerca del Corso di 
Composizione Architettonica 2 tenuto dalla Prof. Laura Thermes presso la Facoltà di 
Architettura dell’Università degli Studi di Reggio Calabria. 
- Nell’Anno Accademico 1998/1999 partecipa, come collaboratore esterno, all’attività 
didattica e di ricerca del Corso di Progettazione architettonica 2 (V.O.) tenuto dal Prof. 
Gianfranco Neri presso la Facoltà di Architettura di Reggio Calabria. 
- Nello stesso anno partecipa, come collaboratore esterno, all’attività didattica e di ricerca 
del Laboratorio di Progettazione Architettonica 3 tenuto dal Prof. Gianfranco Neri presso 
la Facoltà di Architettura di Reggio Calabria. 
- Nel 1999 è impegnato, all’interno del Dipartimento di Arte Scienza e Tecnica del 
Costruire diretto dal Prof. Rosario Giuffrè, alla redazione di una serie di progetti sotto la 
responsabilità della Prof. Laura Thermes, relativi alla riconfigurazione urbana e alla 
ristrutturazione dell’attuale centro di Cardeto sorto in sostituzione dell’antico dopo 
l’alluvione del 1972. La suddetta iniziativa è stata promossa su sollecitazione e di 
concerto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dpt. della Protezione Civile), del 
prefetto Commissario Delegato di Reggio Calabria, dell’Università degli Studi di Reggio 
Calabria, dei Dipartimenti di Arte Scienza e Tecnica del Costruire e di Architettura e 



2 
 

Analisi della Città Mediterranea della Facoltà di Architettura di Reggio Calabria. 
- Nel 1999 partecipa, con Gianfranco Neri (capogruppo) e altri, al Concorso 
Internazionale di idee per la riqualificazione ambientale e funzionale dell’area di Capo 
Peloro - Messina. 
- Nel 1999 partecipa, con Gianfranco Neri, al Concorso ad inviti per la Realizzazione di 
una fontana a Lamezia Terme - Il concorso è stato promosso dal Centro Angelo Savelli 
nell’ambito dell’iniziativa “Acqua potabile” 30 sculture per un museo En Pleir Air. 
- Nell’Anno Accademico 1999/2000 partecipa, come collaboratore esterno, all’attività 
didattica e di ricerca del Corso di Progettazione architettonica 2 (V.O.) e del Laboratorio 
di Progettazione 4 tenuto dal Prof. Gianfranco Neri presso la Facoltà di Architettura. 
- Nel mese di aprile 2000, vince, classificandosi al 1° posto in graduatoria, il concorso 
per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in “Progettazione Architettonica e 
Urbana. Il Progetto dell’Esistente” XV ciclo, presso l’Università degli Studi di Reggio 
Calabria. 
- Nell’Anno 2001 è abilitato all’insegnamento di: Disegno e Storia dell’Arte (25/A), e 
Educazione Artistica (28/A) - Indetto con D.D.G. 31.03.1999, modificato ed integrato 
con D. Vice D.G. 12.07.1999. 
- Nel 2002 partecipa al Concorso per Titoli ed Esami presso il Comune di Molochio (RC), 
per un posto di Responsabile del III° Settore Tecnico (ex 8° liv. - cat. D3), risultando 
vincitore dello stesso. 

Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 

 PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI: SERVIZI E INCARICHI 
 
- Dal mese di novembre 1998 al mese di giugno 1999 è stato Componente dell’Ufficio 
di Staff del Sindaco dell’Amministrazione Comunale di Molochio (RC), per la gestione 
delle attività dell’Area Tecnica-Sezione Lavori Pubblici. 
- Dal mese di luglio 2000 e fino al 28 gennaio 2001 è stato Componente della 
Commissione Edilizia Comunale del Comune di Molochio (RC), su segnalazione 
dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Reggio Calabria. 
- Dal 03 novembre 2000 e fino al 26 gennaio 2001 è stato Consulente esterno dell’Area 
Tecnica del Comune di Molochio (RC). 
- Dal 29 gennaio 2001 al 30 novembre 2002 con Decreto Sindacale n° 693 del 
29.01.2001 è stato Responsabile dell’Area Tecnica comunale del Comune di 
Molochio (RC) cat. D3. 
- Dal 02 dicembre 2002 al 20 aprile 2008 è stato Dipendente del III° Settore Tecnico 
del Comune di Molochio (R.C.) a tempo pieno e indeterminato cat. D3 (dal 12.11.2006 
è collocato in aspettativa perché chiamato a far parte dell’Ufficio di Staff del Sindaco del 
Comune di Gioia Tauro). 
- Dal 21 aprile 2008 al 30 aprile 2009 è stato Responsabile dei Servizi Tecnici del 
Comune di Maropati (RC) a tempo parziale (18 ore settimanali) e indeterminato cat. D3. 
- Dal 16 gennaio 2009 al 30 aprile 2009 è stato Responsabile della 5a Unita 
Urbanistica del Comune di San Ferdinando (RC) a tempo parziale (18 ore settimanali) 
e determinato, con incarico del Commissario Straordinario ai sensi degli artt. 109 e 110 
del TUEL. 
- Dal 01 maggio 2009 ad 06 ottobre 2019 è stato Responsabile del Settore 4 - Area 
Tecnica del Comune di Taurianova (RC) a tempo pieno e indeterminato cat. D3. 
- Dal 08 novembre 2010 al 18 luglio 2011 è stato Funzionario a scavalco per 12 ore 
settimanali dell’Area Tecnica e Territorio del Comune di Condofuri (RC) su nomina 
della Commissione Straordinaria. 
- Dal 19 luglio 2011 al 31 agosto 2012 è stato Funzionario in posizione di 
sovraordinazione all’Area Tecnica del Comune di Condofuri (RC) per 12 ore 
settimanali, su nomina del Prefetto di Reggio Calabria, prot. n° 77617-W-Area II. 
- Dal 01 settembre 2012 al 30 ottobre 2012 è stato Funzionario a scavalco per 12 ore 
settimanali dell’Area Tecnica e Territorio del Comune di Condofuri (RC) su nomina 
della Commissione Straordinaria. 
- Dal 14 giugno 2018 al 06 ottobre 2019 è stato Funzionario in posizione di 
sovraordinazione all’Area Tecnica del Comune di Limbadi (VV) per 18 ore 
settimanali, su nomina del Prefetto di Vibo Valentia, prot. n° 26643/2018. 
- Dal 07 ottobre 2019 è Direttore della Direzione “Progetti per la Città” del Comune 
di Genova. 



3 
 

ELENCO PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA EFFETTUATI 
 
INCARICHI LIBERO PROFESSIONISTA 
 
COMUNE DI TAURIANOVA (RC) 

- Progettazione preliminare per “Adeguamento degli impianti di  
riscaldamento e alle norme antincendio, abbattimento delle barriereiere architettoniche e 
risanamento igienico dell’edificio della Scuola Media G. Pascoli”- anno 1999- importo globale 
euro 154.937,96 

ATERP REGGIO CALABRIA 
- Direzione lavori - Incarico per il 33,33% per “Costruzione, di un n° 6 alloggi nel Comune di S. 

Giorgio Morgeto, legge 11.03.1988 n° 67 – Biennio 88/89, 2° tranche”- anno 2000- importo 
globale euro 442.151,80 

COOPERATIVA TRE VALLONI 
- Progettazione esecutiva per “Complesso agro-industriale a Galatro località Tre Valloni 

(stalle, zona produzione, casa del custode e punto vendita)”- anno 2001- importo globale  
euro 877.976,73 

COMUNE DI MAMMOLA (RC) 
- Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per “Costruzione della rete 

di raccolta delle acque bianche e ripristino della rete idrica e fognaria nelle Vie Sigillò-Fana 
Nicolao, Viola, Rupe Cuccianni e Leopardi”- anno 2002- importo globale  euro 206.582,76 

ATERP REGGIO CALABRIA 
- Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per “Risanamento di n° 22 alloggi di 

proprietà ATERP nel Comune di Gioia Tauro – Via De Gasperi n° 49-51-53-55. Legge 
23.05.1997 n° 135 – Biennio 88/89 1^ tranche” - anno 2003 - importo globale  euro 224.974,57 

COMUNE DI GIOIA TAURO (RC) 
- Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, Direzione lavori per “Completamento Caserma dei carabinieri”- 
anno 2009- importo globale  euro 650.000,00 

 
PROGETTI PUBBLICI 
 
COMUNE DI MOLOCHIO (RC) 

- Progettazione preliminare per “Sistemazione della Scuola Elementare Comunale  Maresciallo 
Cosmano” – anno 2001 – importo globale euro  45.880,25 

- Progettazione preliminare per “Completamento e sistemazione del Cimitero Comunale 
esistente”- anno 2001- importo globale euro 51.645,69 

- Progettazione preliminare per Completamento della Scuola Elementare Comunale  
Maresciallo Cosmano- anno 2001- importo globale euro 258.228,45 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione nuova strada di accesso al Campo di calcio”- 
anno 2001- importo globale intervento euro 129.114,22 

- Progettazione preliminare per “Manutenzione straordinaria strade rurali”- anno 2001-  importo 
globale euro 1.032.913,80 

- Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Direzione lavori per “Ristrutturazione ed adeguamento Nuova 
Sede Guardia Medica e Ufficiale Sanitario”- anno 2001-  importo globale euro 19.973,74 

- Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Direzione lavori per “Sistemazione viabilità zona Monte Trepitò”- 
anno 2001- importo globale euro 18.320,92 

- Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Direzione lavori per “Sistemazione della Scuola Elementare 
Comunale  Maresciallo Cosmano”- anno 2001- importo globale euro 18.320,92 

- Progettazione preliminare per “Rifacimento rete fognante acque bianche e nere”- anno 2001- 
importo globale euro 2.194.941,82 

- Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Direzione lavori per “Ristrutturazione Palestra Scuola Media”- 
anno 2001- importo globale euro 25.822,85 

- Progettazione preliminare per “Completamento impianti Sportivi e progettazione di un campo 
di calcetto in località Saia ai sensi della Legge 06.03.1987 n° 65”- anno2001- importo globale 
euro 180.759,91 

- Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Direzione lavori per “Riqualificazione marciapiedi Centro 
Urbano”- anno 2001- importo globale euro 93.871,76 

- Progettazione preliminare per “Riqualificazione degli spazi pubblici attraverso la 
realizzazione ed il miglioramento di infrastrutture sia primarie che secondarie per una 
migliore fruizione da parte delle categorie svantaggiate”- anno 2003- importo globale euro 
151.350,00 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione del Piano per gli Insediamenti Produttivi (P.I.P.) 
nel Comune di Molochio”- anno 2004- importo globale euro 500.000,00 



4 
 

- Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Direzione lavori per “Manutenzione straordinaria Strada 
Provinciale Molochio-Trepitò”- anno 2005- importo globale euro 20.000,00 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione strade denominate Castagneto, Cerasari, Mella 
Tanuso, Garreffa e La Fondea. Finanziamento P.I.A.R. Aspromonte Sud misura 4.17”- anno 
2005- importo globale euro 160.000,00 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione tratto di Strada sul Monte Trepitò”- anno 2005-  
importo globale euro 26.000,00 

- Progettazione preliminare per “Sistemazione Strada Comunale Tangenziale Nord e 
realizzazione scalinata Chiesa San Giuseppe. Riduzione rischio idrogeologico”- anno 2005- 
importo globale euro 300.000,00 

- Progettazione preliminare per “Sistemazione strada comunale Mastra danneggiata dagli 
eventi alluvionali del 22.10.2005”- anno 2005- importo globale euro 255.000,00 

- Progettazione preliminare per Manutenzione straordinaria Scuola Materna Comunale”- anno 
2005- importo globale euro 34.000,00 

- Progettazione preliminare per “Studio di fattibilità – Proposta progettuale per l’ampliamento 
dell’immobile ex Proloco ubicato in località Monte Trepitò del Comune di Molochio”- anno 
2005- importo globale euro 250.000,00 

- Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, Direzione lavori per “Ristrutturazione Capannone località 
Cerasia da adibire a deposito mezzi e attrezzature Comunali”- anno 2005- importo globale 
euro 80.000,00 

- Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva per “Interventi di tutela ambientale nel 
contesto della conservazione delle risorse naturali nei fiumi e nel territorio montano del 
Comune di Molochio”- anno 2005- importo globale euro 745.394,10 

- Progettazione preliminare per “Completamento Vecchio Cimitero”- anno 2006- importo globale 
euro 10.863,71 

- Progettazione preliminare per “Collegamento Via Venezia con Via Cesare Battisti”- anno 2006 
- importo globale euro 25.000,00 

- Progettazione preliminare per Completamento attivazione serbatoio idrico C/da Giafra”- anno 
2006 - importo globale euro 25.375,00 

- Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) negli anni 2002/2005 per: 
1) Realizzazione Nuova Strada di accesso al Campo di Calcio (importo € 129.114,22) 
2) Realizzazione opere di elettrificazione zone rurali (importo € 103.291,38) 
3) Opere di urbanizzazione con oneri Legge 10/77 (importo € 77468,53) 
4) Riqualificazione urbana Monte Trepitò (importo € 619.748,28) 
5) Completamento impianti sportivi - campo di calcetto in località Saja (importo € 154.937,07) 
6) Completamento e sistemazione cimitero comunale esistente (importo € 51.645,69) 
7) Riqualificazione Centro Urbano (importo € 516.456,90) 
8) Realizzazione Piazza Monte Trepitò (importo € 258.228,45) 
9) Realizzazione Ponte Località Crimi (importo € 180.759,91) 
10) Realizzazione area attrezzata per Campo Sportivo e Autoparco Comunale (importo € 413.165,52) 
11) Interventi per il risanamento idrogeologico (importo € 258.228,45) 
12) Realizzazione Piano per gli insediamenti produttivi di iniziativa pubblica (importo € 500.000,00) 

 
COMUNE DI MAROPATI (RC) 

- Progettazione preliminare definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione per “Realizzazione Centro Culturale – Fortunato Seminara”- anno 2005- 
importo globale euro 170.000,00 

- Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione per “Realizzazione di una struttura da adibire a ricovero automezzi comunali 
e deposito”- anno 2007- importo globale euro 24.070,40 

- Progettazione preliminare per “Proposta progettuale integrata di valorizzazione ambientale e 
riqualificazione architettonica dei comuni di Cittanova, Galatro, Giffone, Maropati, San 
Pietro di Carida’, Seminara, Serrata e Taurianova finalizzata alla creazione di una filiera 
turistico-culturale”- anno 2006- importo globale euro 3.500.000,00 

- Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) anni 2008/2009 per: 
1) Completamento Fondazione Seminara o (importo € 150.000,00) 
2) Interventi di messa in sicurezza della Scuola Materna frazione Tritanti. Ristrutturazione previa 

demolizione e ricostruzione. Legge 289/2002 2° stralcio (importo € 274.396,78) 
3) Adeguamento e messa in sicurezza Scuola Elementare e Media "F. Alvaro". Legge 23/96 (importo 

€ 100.000,00) 

 
COMUNE DI TAURIANOVA (RC) 

- Progettazione preliminare per “Ristrutturazione e completamento dell’Edificio Comunale 
adibito a sede della Caserma dei Carabinieri, sito in via Senatore Loschiavo”- anno 2009- 
euro 1.500.000,00 

- Progettazione preliminare per “Recupero e risanamento urbano, con rifacimento della 
pavimentazione stradale (centro urbano e frazioni), la realizzazione di rotatorie stradali e 
la riqualificazione delle aree degradate”- anno 2009- euro 700.000,00 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione infrastrutture di videosorveglianza nel territorio 
del Comune di Taurianova”- anno 2009- euro 700.000,00 

- Progettazione preliminare per “Ristrutturazione e Riqualificazione del - Polo di Aggregazione 
Sociale, Villa e Biblioteca Comunale”- anno 2009- euro 256.200,00 



5 
 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione centro di raccolta, in località Tiffallo, a 
supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”- anno 2009-  importo globale euro 
545.000,00 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione di un centro polifunzionale in località Donna 
Livia per l’inserimento sociale e lavorativo degli immigrati regolari P.O.N. Sicurezza, 
Misura 2.1”- anno 2010- importo globale euro 545.000,00 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione di un impianto solare fotovoltaico sulla Scuola 
Elementare II Circolo – Francesco Sofia Alessio”, POR Calabria FERS 2007/2013 - Asse II 
– Energia - Obiettivo specifico 2.1 - Linea di intervento 2.1.1.1”- anno 2010- importo globale 
euro 125.000,00 

- Progettazione preliminare per “Opere di urbanizzazione primaria in Via Tiberio Condello e 
traverse e realizzazione collettore fognario S.P. 4 Taurianova-Polistena (ex S.S. 536)”- anno 
2011- importo globale euro 600.000,00 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione di un parco urbano nella frazione di San 
Martino”- anno 2011- euro 441.000,00 

- Progettazione preliminare per “Ristrutturazione e messa a norma scuola elementare II circolo 
Francesco Sofia Alessio”- anno 2011- importo globale euro 545.000,00 

- Progettazione preliminare per “Pavimentazione della strada rurale denominata Ingarfo”- anno 
2011- importo globale euro 100.000,00 

- Progettazione preliminare per “Pavimentazione della strada rurale denominata Cafidis”- anno 
2011- importo globale euro 50.000,00 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione di un “Sistema dei parchi giochi” nel centro 
urbano e nelle frazioni”- anno 2011- importo globale euro 687.456,00 

- Progettazione preliminare per “Sistemazione e messa in sicurezza “Impianti sportivi” nel 
centro urbano e nelle frazioni”- anno 2011- importo globale euro 900.000,00 

- Progettazione preliminare per “Completamento “Asilo Zaccheria””- anno 2011- importo globale 
euro 400.000,00 

- Progettazione preliminare per “Realizzazione della rete degli spazi pubblici per attività di 
centri di esposizione prodotti agroalimentari ed artigianato, nel centro urbano e nelle 
frazioni di San Martino, Amato e Pegara”- anno 2011- importo globale euro 1.000.000,00 

- Progettazione preliminare per “Ristrutturazione del Campo Sportivo della frazione di San 
Martino”- anno 2013- importo globale euro 100.000,00 

- Progettazione esecutiva per Realizzazione di urbanizzazione primaria- viabilità nelle 
Circonvallazioni Nord e Sud del centro urbano e nella Circonvallazione della frazione San 
Martino”- anno 2014- importo globale euro 300.000,00 

- Progettazione preliminare per “Messa in sicurezza dell'area in frana in prossimità della strada 
comunale Mulino inferiore”- anno 2014-  importo globale euro 650.000,00 

- Progettazione preliminare per “Riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 
degradate del Comune di Taurianova - Le Frazioni verso il Centro”- anno 2015- importo 
globale euro 2.000.000,00 

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica per “Riqualificazione urbana di un'area periferica 
degradata in Amato di Taurianova"- anno 2016- importo globale euro 1.000.000,00 

- Progettazione esecutiva per “Manutenzione immobili adibiti a scuola di ogni ordine e grado 
delle comunità di San Martino ed Amato"- anno 2016- importo globale euro 80.932,58 

- Progettazione esecutiva per “Manutenzione immobili adibiti a scuola di ogni ordine e grado 
delle comunità del Centro urbano"- anno 2016- - importo globale euro 80.000,00 

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica per “Interventi di sistemazione idraulica e messa 
in sicurezza Torrente San Nicola e reticolo idrografico limitrofo"- anno 2016-  importo globale 
euro 850.000,00 

- Progettazione esecutiva per “Efficientamento energetico ed adeguamento tecnologico 
dell'impianto di illuminazione pubblica comunale"- anno 2017- importo globale euro 
166.849,72 

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica e Definitivo per “Bando Social Housing Azione 9.3.5 
_Progetto per un Centro diurno per persone con disabilità”- anno 2017- importo globale euro 
983.258,57 

- Proposta candidatura per Fondazione con il SUD _ Bando storico artistico e culturale IV 
Edizione”- anno 2018 - importo globale euro 30.000,00 

- Progettazione esecutiva per Progetto di ristrutturazione e rimodulazione bagni Scuola 
Materna San Martino”- anno 2018- importo globale euro 10.970,00 

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica per Progetto per la messa in sicurezza della tribuna 
e nuova perimetrazione Ex Campo San Martino”- anno 2018- importo globale euro 29.990,00 

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica per “Azioni per la messa in sicurezza ed 
innalzamento delle prestazioni energetico/ambientali del patrimonio costruito del Cimitero 
di Iatrinoli”- anno 2018- importo globale euro 330.000,00 

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica per “Realizzazione infrastrutture di 
videosorveglianza nel territorio del Comune di Taurianova”- anno 2018- importo globale euro 
700.000,00 

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica per “Bando valorizzazione borghi _ Riqualificazione 
Urbana di un’area periferica degradata in Amato di Taurianova”- anno 2018- importo globale 
euro 1.000.000,00 

- Progettazione esecutiva per “Efficientamento energetico, adeguamento tecnologico e 
messa a norma della rete di illuminazione pubblica comunale - interventi Extra-canone”- 
anno 2018- importo globale euro 586.229,05 



6 
 

- Progetto di fattibilità tecnica ed economica per “Riqualificazione Centro Urbano e delle 
Frazioni”- anno 2019- importo globale euro 165.987,25 

- Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) anni 2009/2019 per: 
1) Adeguamento Statico Scuola Materna Zaccheria (Via Virgilio) (importo € 210.688,44) 
2) Adeguamento Sicurezza Scuola Elementare 1° Circolo (importo € 150.000,00) 
3) Adeguamento Sicurezza Scuola Media Contestabile (importo € 120.000,00) 
4) Manutenzione Straordinaria Scuola Elementare 2° Circolo (importo € 180.000,00) 
5) Manutenzione Straordinaria Scuola Media G. Pascoli (importo € 230.000,00) 
6) Manutenzione Straordinaria Scuola Media San Martino (importo € 280.000,00) 
7) Manutenzione Straordinaria Scuola Elementare San Martino (importo € 180.000,00) 
8) Adeguamento sicurezza Scuola Media N. Contestabile San Martino (importo € 120.000,00) 
9) Realizzazione centro di raccolta, in località Tiffallo, a supporto della raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani (importo  € 166.666,67) 
10) Riqualificazione Frazioni (importo € 300.000,00) 
11) Riqualificazione Contrade (importo € 200.000,00) 
12) Riqualificazione Viale San Martino SS.111-FF.CC.LL. (importo  € 150.000,00) 
13) Riqualificazione Viale San Martino (parte alta) (importo € 230.000,00) 
14) Illuminazione centro Urbano (importo € 180.000,00) 
15) Realizzazione tratto fognatura Circonvallazione Nord-C.da Pedazzo (importo € 200.000,00) 
16) Realizzazione tratto fognatura C.da Sterponi (importo € 220.000,00) 
17) Rifacimento copertura ed infissi Edificio Caserma Carabinieri (importo € 250.000,00) 
18) Illuminazione ed ampliamento Viabilità Via S. Giovanni dei Rossi (importo € 460.000,00) 
19) Lavori di eliminazione del rischio idraulico dell'abitato nella località Gagliano ed in prossimità 

della Strada Comunale Fida (importo € 900.000,00) 
20) Riqualificazione infrastrutture viarie nel territorio del Comune di Taurianova (importo € 

616.000,00) 
21) Riqualificazione del Centro Storico (importo € 300.000,00) 
22) Riqualificazione delle aree degradate del centro urbano di Taurianova mediante la 

ristrutturazione di alcuni assi viari con annesse aree verdi e arredo urbano (importo € 133.297,59) 
23) Realizzazione di un Centro Polifunzionale in località Donna Livia per l’inserimento Sociale 

lavorativo degli immigrati regolari (importo € 545.500,00) 
24) Riqualificazione delle aree del Cimitero di Radicena e del Cimitero di Iatrinoli nel Comune di 

Taurianova (importo € 219.214,49) 
25) Realizzazione di opere di urbanizzazione primaria in via Tiberio Condello (importo € 361.586,81) 
26) Realizzazione collettore fognario di collegamento rete fognante area "167" Taurianova centro 

con la condotta centrale della IAM (importo € 382.141,23) 
27) Centro servizi avanzati, laboratorio tecnologico del legno per la filiera agroalimentare e del legno 

(importo € 852.340,00) 
28) Completamento asilo “Zaccheria” (importo € 300.000,00) 
29) Riqualificazione parco giochi / pubblico (importo € 300.000,00) 
30) Realizzazione del Centro di riuso in localita’ storta (importo € 360.000,00) 
31) Realizzazione di un immobile da adibire a laboratorio e ad area attrezzata per la lavorazione 

agrumicola (linea del fresco) e la trasformazione artigianale degli agrumi (marmellate) in un 
terreno confiscato alla mafia sito in Taurianova, località Cuccumello (importo € 700.000,00) 

32) Realizzazione di un cinema teatro nel centro urbano di Taurianova (importo € 900.000,00) 
33) Estensione rete gas frazioni S. Martino-Amato (importo € 900.000,00) 
34) Adeguamento alle norme vigenti in materia di sicurezza, igiene ed efficientamento energetico, 

della Scuola Elementare F. S. Alessio - 2° Circolo - Via Corrado Alvaro (importo € 800.000,00) 
35) Intervento di sistemazione idraulica e messa in sicurezza Torrente San Nicola e reticolo 

idrografico limitrofo (importo € 856.000,00) 
Capacità linguistiche  Inglese Scolastico 

Capacità nell’uso delle 
tecnologie 

 Ottima conoscenza del pacchetto Microsoft Office e dell’applicativo AUTOCAD 

Altro (partecipazione a convegni 
e seminari, pubblicazioni, 

collaborazioni a riviste,ecc., ed 
ogni altra informazione che si 

ritiene di dover pubblicare) 

 PROGETTI ACCADEMICI 
1990 - Progetto di un Isolato residenziale a Reggio Calabria. Corso di Composizione 

Architettonica I, Prof. Laura Thermes. 
1990 - Progetto di un Isolato residenziale e commerciale Santa Caterina di Reggio Calabria. 

Corso di Composizione Architettonica II, Prof. Gianpiero Donin. 
1991 - Progetto di una Stazione ferroviaria ad Avola - Ragusa. Corso di Progettazione 

Architettonica I, Prof. Claudio D’Amato. 
1992 - Progetto di Sistemazione del lungomare di Reggio Calabria. Corso di Arte dei 

giardini, Prof. Gianpiero Donin. 
1994 - Progetto di un Isolato residenziale e commerciale Santa Caterina di Reggio Calabria. 

Corso di Progettazione Architettonica II, Prof. Gianpiero Donin. 
1995 - Progetto di Ristrutturazione del centro abitato di Taurianova (RC), asse Piazza 

Italia/Villa Comunale. Tesi di laurea, relatore Prof. Laura Thermes. 
 
CONCORSI 
1996 - Progetto Del Quartiere di Borgo Palazzo da destinare a residenze e servizi - 

Bergamo. Seminario internazionale di Bergamo. 
1997 - Concorso nazionale di idee per la Realizzazione di nuovi interventi residenziali nella 

corona urbana di Bergamo. Con altri. 



7 
 

1999 - Concorso ad inviti per la Realizzazione di una fontana a Lamezia Terme - Il concorso 
è stato promosso dal Centro Angelo Savelli nell’ambito dell’iniziativa “Acqua potabile” 
30 sculture per un museo En Pleir Air. Con Gianfranco Neri. 

1999  - Concorso internazionale di idee per la Riqualificazione ambientale e funzionale 
dell’area di Capo Peloro a Messina. Con Gianfranco Neri (capogruppo) ed altri. 

 
COLLABORAZIONE CON IL D.A.S.T.E.C 
(Dipartimento Arte Scienza e Tecnica del Costruire della Facoltà di Architettura dell’Università di Reggio Calabria) 
1998  - Progetto architettonico preliminare, definitivo ed esecutivo di: “Ristrutturazione del 

Cimitero di Cardeto Sud (RC)”. 
  Importo lavori £. 1.150.000.000. 
1998 - Progetto architettonico preliminare, definitivo ed esecutivo di: “Ampliamento del 

Cimitero di Cardeto Sud (RC)”. 
  Importo lavori £. 1.207.517.368. 
1998  - Progetto architettonico esecutivo di: “Isolato Residenziale (case a patio) a Cardeto 

Sud (RC)”. 
  Importo lavori £. 2.948.524.845. 
1999  - Progetto architettonico esecutivo di: “Isolato Residenziale e commerciale a Cardeto 

Sud (RC)”. 
  Importo lavori £. 3.313.811.747. 
1999 - Progetto architettonico preliminare, definitivo ed esecutivo di: “Campetto sportivo a 

Cardeto Sud (RC)”. 
  Importo lavori £. 97.044.554. 
1999  - Progetto architettonico esecutivo di: “Chiesa a Cardeto Nord (RC)”. 
  Importo lavori £. 870.252.700. 
 
 
PUBBLICAZIONI 
- Novembre 1995 - Pubblicazione sul quotidiano “Gazzetta del Sud”, articolo e foto relativi al 
progetto premiato alla Triennale di Milano. Pag. 6. 
- Giugno 1997 - Pubblicazione sul n° 254 (estratto) della rivista “Edilizia Popolare”, nominativi 
partecipanti. Pag.33. 
- Settembre 1997 - Pubblicazione sul catalogo “Itinerea” giovani architetti di Calabria, in mostra, 
a cura dell’Associazione Culturale AICS/Sirio, relazione, foto e disegni. Pag. 12 e 13. 
- Dicembre 1997 - Pubblicazione sul libro “Per un’architettura urbana” a cura di Sergio Crotti, 
relativo ad una proposta progettuale lungo la radiale storica di “Borgo Palazzo” Bergamo, disegni. 
Pag. 190, 191 e 192. 
- Settembre 1998 - Pubblicazione sul volume “Storia di Terranova Sappo Minulio, società, 
economia, politica: 1900-1928”, autore prof. Agostino Formica, casa editrice Forgraphic, ricerca 
sulla Torre orologio. Pag. 29, 171 e 177. 
- Luglio 2000 - Pubblicazione sull’inserto allegato al n° 4/2000 della rivista “Controspazio, 
Architettura e Urbanistica”, disegni e relazioni. Pag. 8, 9 e 11. 
- Maggio-Giugno 2001 - Pubblicazione sulla rivista bimestrale “Paesaggio Urbano”, disegni e 
relazioni. Da pag. 8 a pag. 23. 
 
 
ATTIVITA’ DIDATTICA E DI RICERCA 
1996/1997 - Partecipa, come Tutor, all’attività didattica e di ricerca del Corso di Progettazione 

architettonica 2 tenuto dalla Prof. Laura Thermes presso la Facoltà di Architettura 
dell’Università degli Studi di Reggio Calabria. 
- Nello stesso anno partecipa, come Tutor, all’attività didattica e di ricerca del Corso 
di Composizione Architettonica 2 tenuto dalla Prof. Laura Thermes presso la Facoltà 
di Architettura dell’Università degli Studi di Reggio Calabria. 

1998/1999 - Partecipa, come collaboratore esterno, all’attività didattica e di ricerca del Corso di 
Progettazione architettonica 2 (V.O.) tenuto dal Prof. Gianfranco Neri presso la 
Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di Reggio Calabria. 
- Nello stesso anno partecipa, come collaboratore esterno, all’attività didattica e di 
ricerca del Laboratorio di Progettazione Architettonica 3 tenuto dal Prof. Gianfranco 
Neri presso la Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di Reggio Calabria. 

1999/2000 - Partecipa, come collaboratore esterno, all’attività didattica e di ricerca del Corso di 
Progettazione architettonica 2 (V.O.) tenuto dal Prof. Gianfranco Neri presso la 
Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di Reggio Calabria. 

  - Nello stesso anno partecipa, come collaboratore esterno, all’attività didattica e di 
ricerca del Laboratorio di Progettazione Architettonica 4 tenuto dal Prof. Gianfranco 
Neri presso la Facoltà di Architettura dell’Università degli Studi di Reggio Calabria. 



8 
 

 

PARTECIPAZIONE A MOSTRE 
1995  - Mostra dei progetti premiati come vincitori al concorso nazionale di idee 12 Progetti 

per la città, Triennale di Milano - Spazio Giovani, Milano 10 - 29 ottobre. A cura di 
Claudio Magrini, Emanuela Roncalli. 

1996  - Mostra dei progetti premiati come vincitori al concorso nazionale di idee 12 Progetti 
per la città, Istituto Universitario di Architettura di Venezia, Ca’ Tron Santa Croce 1957, 
Venezia 24 febbraio - 9 marzo. A cura di Claudio Magrini, Emanuela Roncalli. 

1997  - Mostra del progetto Il ridisegno dell’asse Piazza Italia - Villa Comunale, nell’ambito 
del convegno “Sinestesia e Corrispondenza Baudelaire sul Matauro”, Auditorium 
dell’Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “G.F. Gemelli Careri”, Taurianova 
24 febbraio - 9 marzo. A cura dell’Amministrazione Comunale. 

1997  - Mostra dei progetti partecipanti al Concorso nazionale di idee per la realizzazione di 
nuovi interventi residenziali nella corona urbana di Bergamo, Teatro Sociale, Bergamo 
5 - 26 luglio. 

1997 - Itinera - Giovani architetti di Calabria, in mostra, nell’ambito di Navi e Naviganti ’97, 
incontri culturali di fine estate “Dai Tam Tam a Internet”. Scuola Materna, Anoia 
Superiore 2 - 8 novembre 1997. Mostra e catalogo a cura di Ottavio Amaro, Angela 
Galluzzo, Roberto Morabito, RosaMarina Tornatora, Sebastiano Maria Venoso. 

 
PREMI - ENCOMI 
- Il 15 luglio 2010 è stato conferito il IX Premio “Araba Fenice” da parte dell’Arcipretura Santi 
Apostoli Piero e Paolo di Taurianova. 
- Il 29 ottobre 2012 la Commissione Straordinaria del Comune di Condofuri, a conclusione del 
proprio mandato, ha conferito attestato di lodevole servizio ai sensi dell’art. 145 del D.lgs. 
267/2000 per l’attività svolta dal sottoscritto nel periodo di gestione commissariale del Comune 
nella qualità di sovraordinato. 
- Il 27 novembre 2015 con nota prot. com.le n° 25707 la Commissione Straordinaria del Comune 
di Taurianova, a conclusione del proprio mandato, ha formalmente espresso elogio, riconoscenza 
e ringraziamento per l’attività svolta dal sottoscritto nel periodo di gestione commissariale del 
Comune, nella qualità di Responsabile del Settore 4. 
- Il 27 dicembre 2014 il Presidente della Repubblica, su proposta del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, ha conferito l’Onorificenza di Cavaliere al Merito della Repubblica Italiana (registrato 
nell’Albo dei Cavalieri al n° 497 Serie VI). 



 

 

  

CURRICULUM VITAE 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome  [MARCHI,  Dario, B418350] 

Struttura di appartenenza  Direzione Facility Management, Settore Manutenzioni 

Telefono  010 5573455 

Cell.  335 5686538 

E-mail  dmarchi@comune.genova.it 

Data di nascita  [ 24, 11,1975 ] 

  

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
(INCARICHI DI POSIZIONE 

ORGANIZZATIVA, INDENNITÀ DI 
RESPONSABILITÀ –  EX ART. 17) 

 

• (da 03/2002 – a 12/2010) 

• Nome dell’incarico ricoperto  Funzionario Direttivo Tecnico, con indennità di responsabilità d’ufficio dal 03/2008 

• Ente 
• Struttura 

 Provincia di Milano 

Settore Patrimonio ed Edilizia Varia 

• Tipo di incarico  Tecnico Lavori Pubblici 

• Principali mansioni e responsabilità  Progettazione di opere edili, Direzione Lavori, Direzione Operativa, Gestione Contabilità, 

assistenza al RUP. 

 

• (da 01/2010 – a 12/2018)   

• Nome dell’incarico ricoperto  Funzionario Direttivo Tecnico, con indennità di responsabilità ex-art.17 dal 06/2011, con 

Posizione Organizzativa – Ufficio Pianificazione di Protezione Civile dal 05/2013 

• Ente 
• Struttura 

 Comune di Genova 

Direzione Protezione Civile 

• Tipo di incarico  Tecnico di Protezione Civile 

• Principali mansioni e responsabilità  Elaborazione e stesura Piani Comunali di Protezione Civile e provvedimenti correlati, sviluppo 

reti di monitoraggio, campagne di comunicazione, partecipazione alla gestione emergenze. 

   

• (da 01/2019 – a 01/2020)   

• Nome dell’incarico ricoperto  Funzionario Direttivo Tecnico 

• Ente 
• Struttura 

 Comune di Genova 

Direzione Facility Management 

• Tipo di incarico  Tecnico Lavori Pubblici 

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 

 Direzione Lavori, attività di sopralluoghi tecnici per valutazione e programmazione interventi, 

partecipazione a tavoli tecnici per sicurezza negli immobili comunali. 

• (da 01/2020 – ad oggi) 
• Nome dell’incarico ricoperto 

  

Funzionario Direttivo Tecnico con Posizione Organizzativa – Ufficio Tecnico Appalti e Raccordo 

Municipi 

• Ente 
• Struttura 

 Comune di Genova 

Direzione Facility Management 

• Tipo di incarico  Tecnico Lavori Pubblici 

• Principali mansioni e responsabilità 
 

 
 
 

 Responsabile Unico del Procedimento, Direzione Lavori, attività di sopralluoghi tecnici per 

valutazione e programmazione interventi, collaborazione alla stesura del Piano Triennale e del 

Piano Annuale dei LLPP. 

 

 

 



 

 

  

PROGETTI REALIZZATI, LAVORI 
SVOLTI PARTICOLARMENTE 

SIGNIFICATIVI O INNOVATIVI 
  

 • Provincia di Milano   Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria presso edifici adibiti ad alloggi / uffici decentrati 

/ caserme forze dell’ordine. Lavori di rifacimento facciate e coperture stabili abitativi. Lavori di 

ristrutturazione uffici della Provincia Monza e Brianza. Lavori di adeguamento strutturale cortili e 

sale giunta uffici Provincia di Milano. 

 

• Comune di Genova  Percorso di redazione ed approvazione del Piano Comunale di Emergenza, strutturato in Fasi 

Operative Comunali secondo i nuovi lineamenti di pianificazione di protezione civile, il tutto con il 

contributo di Fondazione CIMA. Progettazione e realizzazione sistemi tecnologici ad uso 

protezione civile quali: pannelli a messaggistica variabile, stazioni idrometriche, sistemi di 

allertamento della popolazione acustico-visivi, ponte radio di protezione civile, sistemi di 

rilevamento allagamento nei sottopassi veicolari e pedonali. Elaborazione e realizzazione delle 

mappe di pericolosità, danno  e  rischio. 

 

• Comune di Genova  Interventi di fornitura e posa in opera o manutenzione di impianti termici, di condizionamento, 

elettrici, idrico-sanitario e elettromeccanici da attuarsi mediante Accordo Quadro. Interventi 

urgenti di impiantistica elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio ed opere edili accessorie, 

all’interno degli edifici di civica proprietà, per il mantenimento del corretto funzionamento del 

livello igienico, sanitario e di sicurezza dell’immobile anche in tema di protezione civile, da 

attuarsi mediante Accordo Quadro. Interventi non programmabili di natura edile per 

manutenzione straordinaria su immobili di civica proprietà, non vincolati, ai sensi del D.Lgs. 

42/2004, ubicati sull’intero territorio cittadino da attuarsi tramite Accordo Quadro. 

 

• Comune di Genova  Funzione di Responsabile Unico del Procedimento di interventi su edifici, strade e verde da 

attuarsi mediante Accordo Quadro. Funzione di Responsabile Unico del Procedimento di 

interventi di messa in sicurezza edifici scolastici nell’ambito di finanziamenti MIUR. 

Partecipazione alle procedure di affidamento dei lavori, anche in qualità di componente 

commissioni di gara, ai sensi del Codice degli Appalti. Coordinamento e programmazione delle 

attività di Reparti Centrali (fabbri, falegnami ed addobbi). Partecipazione con strutture interne e 

Municipi per stesura Piano Triennale LLPP e Programma di Capitalizzazione ASTer. 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
(TITOLO DI STUDIO E ALTRI TIPI DI 

FORMAZIONE CERTIFICATA DA 

ESAMI FINALI…) 
  

• Ottobre 2003 

 

 

• Gennaio 2002 

 

 

• Novembre 2001 

 
 

 

• Luglio 1994 

 Corso di sicurezza nei cantieri temporanei e mobili ai sensi dei decreti legislativi 494/96 e 

528/99, frequentato presso DISEG (Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica – 

Università degli Studi di Genova) 

 

Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere conseguita presso la Facoltà di 

Ingegneria Università degli Studi di Genova; disponibile all’iscrizione all’Albo degli Ingegneri. 

 

LAUREA IN INGEGNERIA EDILE, presso l’Università degli Studi di Genova, votazione finale 
101/110; Tesi di laurea dal titolo “L’edilizia pubblica residenziale a Genova: interventi di 

riqualificazione urbana nel quartiere di Begato 9”. 
 
DIPLOMA DI MATURITA’ SCIENTIFICA, presso il Liceo Scientifico Leonardo da Vinci in Recco 
(GE), votazione finale 52/60. 

                                                                                        
                                

   

 



   Curriculum Vitae Anna Schiappapietra  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 8  

INFORMAZIONI PERSONALI Anna Schiappapietra  
 

 

   

-------          

e-mail:  aschiappapietra@comune.genova.it  
 

 

 

Sesso F     | Data di nascita 07/10/1988      | Nazionalità  Italiana  

 
 
 

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 
 
 

03/06/2019 – ad oggi                   Comune di Genova 
Comune di Genova -Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni 
Via Di Francia ,1-3 – 16100 Genova (GE) 

 
Ingegnere edile – Funzionario Tecnico (inquadramento D1)  
Impegno orario: 36 ore settimanali 

 

▪ Componente dell’ufficio di Direzione lavori come Direttore Operativo nella fase di 
esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria relativamente a: 
 Accordi quadro relativi a interventi urgenti su impianti di immobili di civica proprietà; 
 Accordi quadro relativi a interventi su impianti di immobili di civica proprietà al fine di 

procedere alla segnalazione certificata di inizio attività dal punto di vista dal punto di 
vista della normativa antincendio; 

 Accordo quadro relativo a interventi edili su immobili di civica proprietà non vincolati; 
 Interventi di Somma Urgenza in seguito agli eventi calamitosi di novembre 2019; 
 Appalto realtivo al Viadotto di via delle Fabbriche; 

 

▪ Supporto tecnico per la SUAR come Referente tecnico per l’effetuazione dei sopralluoghi 
obbligatori per le imprese per la partecipazione ai bandi di gara; 
 

▪ Progettazione, rilievi architettonici, realizzazione degli elaborati grafici, stesura di documenti 

progettuali quali capitolati speciali d’appalto, computi metrici, quadri economici e quanto 

richiesto dalla normativa relativa agli appalti pubblici per opere di manutenzione straordinaria e 

di adeguamento degli immobili alle normative antincendio e di sicurezza; 

 

▪ Supporto tecnico per la definizione di Convenzioni con RFI relativamente ad interventi di 

manutenzione straordinaria. 

 
 

 
 
 

PROFESSIONE 
 

INGEGNERE EDILE 
Iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Genova al n° 10160A sett. Civile-Ambientale dal10/09/2013 



   Curriculum Vitae Anna Schiappapietra  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 8  

▪ Collaborazione nella progettazione strutturale di opere di consolidamento: rilievi 
architettonici,disegno CAD, calcoli strutturali, relazioni tecniche. 
 

 
 
 

22/10/2015-02/06/2019 

 
 
Regione Liguria (Lavorint S.p.A) 
Regione Liguria -Settore Affari Generali – Sezione gestione tecnica e servizi manutentivi 
Via Fieschi,15 – 16121 Genova (GE) 
 
Ingegnere edile – Impiegato tecnico-amministrativo (inquadramento D1)  
Impegno orario: 36 ore settimanali 
 
▪ Supporto tecnico nella progettazione, nei rilievi architettonici, nella realizzazione degli elaborati 

grafici, nella stesura di documenti progettuali quali capitolati speciali d’appalto, computi metrici, 

quadri economici e quanto richiesto dalla normativa relativa agli appalti pubblici per opere di 

manutenzione ordinaria, straordinaria e di adeguamento degli immobili alle normative 

antincendio e di sicurezza (D.Lgs 81/2008); 

▪ Assistenza e supporto tecnico nell’attività di verifica e validazione di documenti ed elaborati 

relativi ai tre livelli di progettazione ai sensi della normativa relativa agli appalti pubblici; 

▪ Assistenza e supporto tecnico nelle scelte procedurali più idonee, preliminari all’indizione di gara 

d’appalto pubblica in riferimento al Codice dei Contratti (Dlgs.50/2016 e ss.mm.ii) al 

Regolamento di attuazione (D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore), e alle Linee Guida 

ANAC; 

▪ Assistenza al Rup, alla Direzione lavori ed al Coordinamento della Sicurezza nelle sue fasi di 

progettazione e di esecuzione, nei lavori edili e impiantistici presso gli immobili di proprietà 

regionale o in locazione all’Ente;  

▪ Assistenza al Rup, alla Direzione lavori ed al Coordinamento della Sicurezza nelle sue fasi di 

progettazione e di esecuzione, nei lavori relativi all’adeguamento antincendio di immobili di 

proprietà regionale; 

▪ Assistenza al Rup e al Supervisore per l’appalto di Facility Management per la manutenzione e 

conservazione di immobili di proprietà regionale e di enti appartenti al settore regionale allargato 

riguardanti: impianti elettrici, impianti termomeccanici, impianti elevatori, impianto antincendio, 

impianti di sicurezza, reti e dati; 

▪ Supporto tecnico nell’attività di controllo del servizio di manuntenzione dei presidi e impianti 

antincendio degli immobili di proprietà regionale; 

▪ Supporto tecnico nella predisposizione di pratiche edilizie e documentazione per le pratiche 

anticendio relativa agli immobili regionali; 

 
▪ Supporto tecnico con l’ufficio gare e contratti per il controllo della documentazione tecnica 

relativa a progetti, posti a base di gara dalla SUAR (stazione unica appaltante regionale); 

▪ Supporto tecnico-gestionale nell’analisi delle esigenze contabili dell’ufficio tecnico annuali e 

pluriennali nell’ambito delle dinamiche di bilancio anche in seguito all’intervenuta 

“armonizzazione contabile”; 

▪ Assistenza al Rup nei lavori relativi a Opere di restauro conservativo del prospetto sud-ovest e 

del prospetto nord-ovest dell’immobile Casa Pertini sito in Comune di Stella (SV)Via Muzio 42; 

▪ Supporto tecnico per aspetti ingegneristici e strutturali in riferimento ad analisi di fenomeni di 

degrado e dissesto e scelta delle soluzioni progettuali più opportune; 

▪ Predisposizione di atti amministrativi (decreti, atti di liquidazione)  

▪ Altre attività tecniche ed amministrative. 

 

Luglio 2015– Dicembre 2015 Studio di Ingegneria _Dott. Ing. Massimo Ratto 
 Via San Vincenzo 54/1 – 16121 Genova (GE) 

Novembre 2014 – Settembre 2017 
 
 
 
 
 

Università degli Studi di Genova- Scuola Politecnica 
Via Montallegro,1 – 16145 Genova 

 
▪ Attività di assistente per l’insegnamento di Restauro architettonico + laboratorio nel Corso di laurea 

in Ingegneria Edile/Architettura (A:A: 2014/2015-2015/2016- 2016/2017) 

 



   Curriculum Vitae Anna Schiappapietra  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 8  

 

▪ Collaborazione nella progettazione strutturale di opere di consolidamento: rilievi architettonici, 
disegno CAD, calcoli strutturali, relazioni tecniche 

 

ISTRUZIONE E  FORMAZIONE  

 
11/07/ 2013 – 10/07/ 2015 
 

Regione Liguria (Tempor S.p.A)  
Regione Liguria -Settore Amministrazione Generale – Sezione gestione tecnica e servizi 
manutentivi Via Fieschi,15 – 16100 Genova (GE) 
 

Ingegnere edile – Impiegato tecnico-amministrativo (inquadramento D1)  
Impegno orario: 36 ore settimanali 
 
▪ Stesura del progetto di valorizzazione, restauro e risanamento di Villa Boyd o Villa Lieta, Sanremo 

nell’ambito della procedura di trasferimento agli enti territoriali di beni culturali appartenti al 

Demanio Statale (Dlgs.85/2010); 

▪ Stesura dei documenti progettuali per la gara d’appalto relativa al Facility Management per la 

manutenzione e conservazione di immobili di proprietà regionale e di enti appartenti al settore 

regionale allargato, riguardante impianti elettrici, impianti termomeccanici, impianti elevatori, 

impianto antincendio, impianti di sicurezza, reti e dati; 

▪ Supporto tecnico nella progettazione, nei rilievi architettonici, nella realizzazione degli elaborati 

grafici, nella stesura di documenti progettuali quali capitolati speciali d’appalto, computi metrici, 

quadri economici e quanto richiesto dalla normativa relativa agli appalti pubblici per opere di 

manutenzione ordinaria, straordinaria e di adeguamento degli immobili alle normative antincendio 

e di sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs 81/2008); 

▪ Stime e valutazioni di immobili nell’ambito del Federalismo Demaniale in relazione alla procedura 

di trasferimento a Regione Liguria di immobili appartenti al Demanio Statale (Dlgs.85/2010); 

▪ Supporto tecnico con l’ufficio gare e contratti per il controllo della documentazione tecnica relativa 

a progetti, posti a base di gara dalla SUAR (stazione unica appaltante regionale); 

▪ Assistenza e supporto tecnico nell’attività di verifica e validazione di documenti ed elaborati relativi 

ai tre livelli di progettazione, ai sensi della normativa relativa agli appalti pubblici; 

▪ Supporto tecnico nella compilazione Schede Programma Triennale 2014-2016 e 2015-2017; 

▪ Supporto tecnico per il progetto e i lavori di ripristino del Teatro della Gioventù di Genova in seguito 

ai danni dovuti all’alluvione del 9-13 ottobre2014;  

▪ Altre attività tecniche ed amministrative. 

Aprile 2013 – Luglio 2013                      Studio di Ingegneria _ Dott. Ing. Massimo Ratto 

 Via San Vincenzo 54/1 – 16121 Genova (GE) 

Novembre 2012 –Febbraio 2013 Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici della Liguria 
Ufficio Appalti e Ufficio Territoriale zona 5.2 provincia di La Spezia Ovest e Cinque Terre.  
Via Balbi 10 – 16126 Genova (GE) 

 
Attività di tirocinio curricolare  
 
▪ Collaborazione nella stesura del progetto esecutivo per la messa in sicurezza, il restauro e il 

consolidamento strutturale del ponte dell’Acquedotto di Pignone (SP), disegno CAD 
architettonico, realizzazione del modello tridimensionale, elaborazione del computo metrico 
estimativo. 

 
 



   Curriculum Vitae Anna Schiappapietra  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 8  

COMPETENZE PERSONALI 
  

 

 

 

 

Settembre 2007 – marzo 2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settembre 2002 – Luglio 2007 

LAUREA SPECIALISTICA (CICLO UNICO) (ex D.M. 509/1999) in 
INGEGNERIA EDILE - ARCHITETTURA– Classe 4S  
conseguita presso la Scuola Politecnica dell’Università degli Studi di Genova.  
 
Titolo della tesi:  

“Torre Quezzi sulle alture di Genova: valorizzare le tracce del passato per conservare un 

esempio di architettura militare”.  

Relatori: Prof. Ing. Sergio Lagomarsino e Prof.ssa Arch. Rita Vecchiattini  

Correlatrice: Dott.ssa Ing. Michela Rossi 

 
Obiettivi della tesi:  
Studio del particolare edificio, appartenente al ricco patrimonio delle fortificazioni genovesi, dal 

punto di vista storico architettonico, geometrico- strutturale e materico- costruttivo. 

Individuazione delle criticità, delle vulnerabilità della struttura e valutazione della sicurezza 

sismica attraverso l’elaborazione di un modello 3D della torre e l’utilizzo del software Mc4loc. 

Progettazione degli interventi di restauro architettonico, di consolidamento strutturale e di nuove 

opere necessarie a garantire una nuova e sicura fruibilità del manufatto. 

 
Votazione: 110 /110 con lode. 
 
 

DIPLOMA DI MATURITA’ CLASSICA 
conseguita presso il liceo classico statale Andrea D’Oria - Genova.  

 
Votazione: 100 /100 
 

 

 
 
 
 
 
 

Lingua madre Italiano 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 

SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  B1 B2 B1 B1 B2 

 PET CERTIFICATE (PRELIMINARY ENGLISH TEST) CAMBRIDGE- ESOL 

 Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative Buona comunicazione (scritta e orale)  

Competenze organizzative e 
gestionali 

Buone capacità relazionali grazie all’esperienza universitaria, al lavoro nell’ambito di un ente 

pubblico e ad una vita sociale attiva. 



   Curriculum Vitae Anna Schiappapietra  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 8  

 
 

 

Competenze professionali 

 

 

 

Competenze informatiche 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patente di guida 

 

Le attività universitarie e di lavoro in collaborazione con i colleghi hanno contribuito ad 
accrescere le capacità di team working e problem solving. 

Elevata autonomia nello svolgere le mansioni. 
 
Buona conoscenza e capacità approfondite nell’utilizzo di: 
▪ applicativi Office in ambiente Windows: Word, Excel, Powerpoint Internet explorer e programmi 

di gestione della posta elettronica 
▪ programmi CAD: Autocad 2D, Autocad 3D; 
▪ programmi di elaborazione grafica : Photoshop, Sketch Up 
▪ Software di supporto all’ingegneria per il calcolo strutturale: Ansys, Sap, Ftool, Mc4Loc 
▪ Software per la certificazione energetica: Celeste; 
▪ Software per computo metrico e contabilità lavori: Primus di Acca, STR Vision CPM 
▪ Software per la gestione Opera pubblica: STR Vision PBM 
 
Patente B - Automunita 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
  

 

 Esercizio della professione 
 

 
▪ Iscritta n.10160 all’albo dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova, sez. A, Settore 

Civile Ambientale (10/09/2013); 

▪  Iscritta n. 6596 all’elenco dei professionisti abilitati al rilascio dell'Attestato di Prestazione 

Energetica in Regione Liguria con Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale per l'Energia - 

ARE Liguria S.p.A. - n. 13 del 05/06/2014; 

▪ Nomina di Cultore della materia per l’insegnamento Restauro architettonico + laboratorio, 

presso l’Università degli Studi di Genova – Scuola Politecnica, corso di Laurea in Ingengneria 

Edile/ Architettura (ai sensi del verbale del 12/11/2014 del Consiglio del corso di Laurea in 

Ingegneria Edile/ Architettura); 

▪ Requisiti professionali per lo svolgimento di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione, ai sensi degli art.31-32 del Dlgs. 9 aprile 2008 n. 81 (modulo c).  

▪ Incarico di collaborazione per lo svolgimento di attività di supporto alla didattica,in particolare 

“attività di laboratorio”, per l’insegnamento ufficiale di “restauro architettonico + laboratorio (cod 

56898)”, a.a. 2016 /2017 presso l’Università degli Studi di Genova – Scuola Politecnica  corso 

di Laurea in Ingegneria Edile/ Architettura (designata dal Consiglio del Dipartimento del DICCA 

con delibera del  14/06/2016); 

▪ Requisiti professionali per lo svolgimento di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

progettazzione ed escuzione dei lavori ai sensi del Dlgs. 81/2008;  

▪ Requisiti professionali per lo svolgimento di Progettazzione Antincendio ai sensi del D.M. 

05/08/2011 Iscritta agli elenchi del Ministero. 

Pubblicazioni e premi 
 
 
 
 
 
 
 

▪ SCHIAPPAPIETRA A., VECCHIATTINI R,. SERPE E., D’ANDREA M,  Conoscenza e 

Visitabilità: il progetto di restauro del Campanile delle Vigne a Genova in  atti del 4° Convegno 

Internazionale sulla documentazione, conservazione e recupero del patrimonio architettonico 

e sulla tutela paesaggistica (Pavia Reuso 2016): la cultura del restauro e della valorizzazione 

(Pavia, 5-8 /10/ 2016) 

 

▪ SCHIAPPAPIETRA A. Primo premio : “Premio di Laurea Ing.Carlo Emanuele Tiscornia” a.a. 

2012/2013  per la tesi di laurea magistrale “Torre Quezzi sulle alture di Genova: valorizzare le 

tracce del passato per conservare un’esempio di architettura militare” (13/05/2016); 

 



   Curriculum Vitae Anna Schiappapietra  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 8  

 
 

▪ SCHIAPPAPIETRA A., VECCHIATTINI R. Military architecture and landscape between history, 

conservation and reuse, in atti del 2° Convegno Internazionale sulla documentazione, 

conservazione e recupero del patrimonio architettonico e sulla tutela paesaggistica (Firenze 

Reuso 2014): la cultura del restauro e della valorizzazione. Temi e problemi per un percorso 

internazionale di conoscenza. (Firenze, 6-8 /11/ 2014); 

 

 

Presentazioni 

 

 

 

 
 

▪ Seminario “Sicurezza antincendio  negli edifici sottoposti a tutela ai sensi del D.lgs. 42/2004, 
aspetti normativi e procedurali” nell’ambito del corso di Restauro Architettonico +lab. della 
prof.ssa R. Vecchiattini, nel corso di laurea in Ingengeria Edile Architettura, A.A. 2017-2018, 
Genova 14/05/2018 

▪ Seminario “Progettazione per la sicurezza antincendio, aspetti normativi e procedurali” 
nell’ambito del corso di Costruzioni Speciali della prof.ssa C. Calderini nel corso di laurea in 
Ingengeria Civile ed Ambientale, A.A. 2017-2018, Genova 04/05/2018 

▪ Presentazione dell’articolo “Military architecture and landscape etween history, conservation and 
reuse”, al 2° Convegno Internazionale Reuso 2014 sulla documentazione, conservazione e 
recupero del patrimonio architettonico e sulla tutela paesaggistica: la cultura del restauro e della 
valorizzazione. Temi e problemi per un percorso internazionale di conoscenza, Firenze, 
07/11/2014; 

▪ Presentazione del lavoro di tesi di laurea alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e 
Paesaggistici della Liguria e alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della 
Liguria, Genova, 19/06/2013; 

 
  



   Curriculum Vitae Anna Schiappapietra  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 8  

                   Conferenze e seminari 
 

Partecipazione a corsi, seminari e convegni inerenti materie ingegneristiche per l’aggiornamento 
professionale:  

 
▪ Seminario Appalti pubblici, D.Lgs. 50/2016 e s.s.mm.ii e novità in materia organizzato 

dall’Ordine degli Ingegneri di Genova, Genova 14/05/2018; 

▪ Seminario Analisi prestazionali del Costruito: si parte dalle NTC2018 organizzato dall’Ordine 
degli Ingegneri di Genova, Genova 26/02/2018; 

▪ Corso di Specializzazione di Prevenzione Incendi di 120 ore, ai sensi del D.M. 05/08/2011, con 
rilascio di attestato di fresquenza e iscrizione agli elenchi del Ministero, Genova (marzo-luglio 
2017); 

▪ Seminario  GPP- Appalti verdi  organizzato da Regione Liguria, Genova 15/06/2017 

▪ Seminario Progettare l’assetto idrogeologico_ Liguria#italiasicura organizzato da Italiasicura, 
Regione Liguria, Comune di Genova e Fondazione Cima, Genova 30/11/2016; 

▪ Corso base per Coordinatore della sicurezza in fase di progettazzione ed escuzione dei lavori di 
120 ore, ai sensi del Dlgs. 81/2008, con rilascio di attestato di frequenza, Genova (maggio-ottobre 
2016); 

▪ Seminario formativo ‘Carlo Emanuele e Maria Rosa Tiscornia: Sicurezza sismica e 
sostenibilità.Tecnologie innovative per edifici multipiano open-space in calcestruzzo armato e/o 
legno, organizzato dalla Scuola Politecnica di Genova Dipartimento DICCA, Genova 
13/05/2016;  

▪ Corso di aggiornamento su Dissesti strutturali edifici in muratura, organizzato dall’Ordine degli 
Ingegneri di Genova; Genova 08/03/2016; 

▪ Seminari  formativi Il consolidamento del costruito storico genovese - moduli 1-2-3, tenuti 
dall’Ing. Antonio Buti, organizzati dall’Ordine degli Ingegneri di Genova, Genova 7/05/2015, 
22/05/2015, 29/10/2015; 

▪ Frequenza del modulo formativo C della durata di 24 ore con rilascio di attestato di frequenza 
per svolgere la funzione di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi degli 
art.31-32 del Dlgs. 9 aprile 2008 n. 81, Genova (maggio-giugno 2015); 

▪ Seminario formativo Codice dei contratti pubblici: procedure di affidamento servizi di ingegneria 
e architettura, organizzato dall’Ordine degli Ingegneri di Genova, presso il Teatro Carlo Felice- 
Auditorium Eugenio Montale, Genova 16/05/2015; 

▪ Seminario formativo Approccio ingegneristico alla sicurezza antincendio e le sue principali 
applicazioni nel settore della prevenzione incendi: un caso applicativo di FSE ,”scenari di 
incendio di una biblioteca di un edificio storico adibito ad uso pubblico”, organizzato 
dall’Università degli studi di Genova e dagli Ordini Professionali; Genova 27/02/2015;  

▪ Corso di Illuminotecnica – fondamenti e nuove tecnologie di 5 moduli, organizzato dall’Ordine 
degli Ingegneri di Genova con la collaborazione di Alvimo Contract, Genova novembre – 
dicembre 2014; 

▪ Giornata di studi su Intervento di conservazione della Torre Nolare dell’abbazia di San Fruttuoso 
in Camogli (Ge), organizzato dalla Scuola Politecnica di Genova, Genova 27/10/2014; 

▪ Workshop Risanamento delle murature umide, organizzato dagli Ordini professionali e da 
DOMODRY, Genova 03/04/2014; 

▪ Seminario su Analisi della vulnerabilità sismica delle strutture esistenti,  organizzato dall’Ordine 
degli Ingegneri di Genova, Genova 5/03/2014; 

▪ Convegno Sistemi e soluzioni avanzate per il ripristino della vulnerabilità sismica tramite 
l’impiego di materiali compositi fibrorinforzati, e da MAPEI S.p.A., Genova 29/05/2013; 

▪ Convegno Manutenzione preventiva e programmata dei beni culturali, organizzato dalla Scuola 
Politecnica, Genova 8/10/2012; 



   Curriculum Vitae Anna Schiappapietra  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 8 / 8  

 

 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia 
di protezione dei dati personali”e s.s.mm.ii. 
 

 
 
 
 
Genova, 02 Agosto 2018 

 
 

Anna Schiappapietra 
 

  

Appartenenza a gruppi / 
associazioni 

 

 

Membro del Gruppo “Giovani Ingegneri e occupazione”, presso l’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Genova; 
 
Membro dell’ “Associazione Pietro Santini onlus” di Genova. 










